
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:    P.O.TVT .  Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai sensi dell art. 3, 

comma 3, del Regolamento ASSAM per l'acquisizione di lavori servizi e forniture e prestazioni 

dell’ASSAM, per prestazioni  necessarie per i vivai forestali.    Importo complessivo   Euro 1811,70 

I.V.A. esclusa – CIG :   Z5A2B09A25  e  ZBB2B153EC.                                             

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto ;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2019  costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.218 del 05.12.2018;

VISTI   il  Regolamento   per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto  soglia   dell’A.S.S.A.M., 

approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

 

DECRETA
 

- di  impegnare      a  favore  delle  ditte  specificate  nell’elenco allegato  al  presente  atto,    le  somme  ivi 

indicate, concernenti acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai forestali (Allegato 1);   

 

- di  imputare  gli  impegni  a  favore  delle  ditte  di  cui  all’elenco  allegato       sul  Bilancio  di  previsione 

ASSAM 2019,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;

- di liquidare  le ditte suddette   previa verifica della regolarità della prestazione  nonché della regolarità 

contributiva;



2

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;
 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito   www.assam.marche.it, ai sensi delll’art. 29 

del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “  vivai   

forestali regionali”  ;   
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia     approvato con decreto 

del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.
    
   Motivazione :

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della Legge Regionale forestale, comporta fra l’altro,  la frequente  necessità 

di acquisire in tempi brevi,  materiali, attrezzature nonché servizi vari.

 
 Con il presente atto vengono assunti impegni di spesa riferiti alle seguenti acquisizioni:  
 

1) Manutenzione da parte della ditta N.F.S.  IMPIANTI SOLUTION srl   di Corridonia d ell’impianto 
irriguo al vivaio di Pollenza. 
La ditta ha sostituit o alcuni pezzi dell’impianto che risultavano usurati e quindi mal funzionanti 
con  conseguente  scarsa  efficienza  nella  distribuzione  idrica;  ha  inoltre  provveduto  al  relativo 
smontaggio e rimontaggio.
Il costo complessivo dell’intervento assomma ad euro 985,00 piu’ IVA.

2) La piccola serra  tunnel   u bicata al vivaio di Pollenza, nella quale vengono allocate  le piante di 
olivo nella fase precedente alla vendita ,  è stata seriamente danneggiata  la scorsa primavera  dai 
forti venti che hanno divelto la copertura. 
Il  telo Luminol di sostituzione a quello danneggiato è stato acquisito dalla ditta   Idromeccanica 
Lucchini ;  è  stato  richiesto  con  l’occasione      alla  ditta   Lucchini   di  farsi  carico  non  solo  della 
fornitura  ma  anche  dell’installazione  del  telo;  proposta  che  non  è  stata  accettata,  stante  la 
propria organizzazione operativa.

            Va tenuto conto che l’operazione di  montaggio dei teli  deve essere necessariamente eseguita  
           da personale formato per operare in quota; è escluso quindi il coinvolgimento della 
           manodopera del vivaio.
            E’ stato quindi richiesto un preventivo alla ditta 3D costruzioni di Macerata, che opera nel   
           settore edile. La ditta ha presnetato un preventivo per un costo di intervento di euro 500 piu’  
           IVA. 
 
 esito d’istruttoria:

Per quanto sopra premesso si propone:
- di  impegnare      a  favore  delle  ditte  specificate  nell’elenco allegato  al  presente  atto,    le  somme  ivi 

indicate, concernenti  prestazioni necessarie per i vivai forestali (Allegato 1);   

 



4

- di  imputare  gli  impegni  a  favore  delle  ditte  di  cui  all’elenco  allegato       sul  Bilancio  di  previsione 

ASSAM 2019,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;

- di liquidare le ditte suddette  previa verifica della regolarità della prestazione nonché della regolarità 

contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;
 

 

Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( N. 1 allegato)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 357 del 12 dicembre 2019
		2019-12-09T16:12:13+0100
	Lorella Brandoni


		2019-12-10T16:06:00+0100
	Uriano Meconi




